
Obsah

Úvod................................................................................................. il

Co je dobré vědět, než se začneme islámu bát........... 17
Co si máme představit pod pojmem/s/dm?................................. 17
Existuje vůbec islámský svět? ................................ ........ 24
Kde všude žijí muslimové?............................................................ 30
Patří muslimové a jejich kultura do Evropy?............. ...........  34
Jak muslimové vidí svět a své místo v něm? ....................... 38
Jaké problémy řeší muslimové žijící na Západě?.............. 42
Co muslimům na Západu vadí?..................................................... 48
Co si muslimové myslí o světové obci věřících?............................53
Je islám netolerantní náboženství?.................................................56
Proč Češi nemají s islámem zkušenosti? ................... 60
Je česká společnost islamofobní?....................................................63
Je možný ekumenický dialog s muslimy? ...................................64
Může se Česko zvyšování počtu muslimů vyhnout?......................66
Je islám nebezpečím pro Česko? . ............. 69
Mohou v Česku působit islámská centra?......................................71

V co vlastně věří muslimové ...................................................... 75
Co znamená být muslim? ....................................... -................75
V co vlastně věří muslimové? ....................................................... 77
Jaký význam má prorok Muhammad v životě muslimů?.............. 79
Uměl prorok Muhammad činit zázraky?.......................... 84
Proč měl Muhammad mnoho žen? .......... 85
Jsou muslimové pokračovateli abrahámovské tradice? ............88
Jaké Písmo muslimové uctívají?........................... 90
Smí se autentické Boží slovo překládat?....................................... 93
Jak zní „islámský Otčenáš"?............................................................ 95
Mají muslimové své desatero Božích přikázání? .......... 95
Co znamená pro muslimy prorocká tradice? ........................... 96



Jak muslimové chápou Bibli?.......................... ............................9°
Proč je pro islám tak důležitá arabština? .................................... 100

Některá témata islámské věrouky ........................  ............... 105
Koho Bůh stvořil jako prvního člověka? . ...................................105
Jaké místo zaujímají Izák a Izmael v islámské věrouce? .............105
Jak si islám cení Mojžíše a Jana Křtitele?      .............................. 106
Jak se islám dívá na Pannu Marii a Ježíše? ...................................107
Věří muslimové v anděly? ............................................................109
Věří muslimové v existenci ďábla? .............................................. 111
Jaká je muslimská představa nebe, pekla a ráje? .........................113

Rituální podoby Islámského vztahu к Bohu.............................117
Chodí muslimové na mši nebo bohoslužby?................................117
Jak se muslimové modlí? ............................................................119
Proč se muslimové před modlitbou myjí? .............................. .121
Proč muslimy svolává к modlitbě muezin? ................................. 123
Proč muslimové používají к modlitbě kobereček?.................... 124
Jak je možné, že muslimové používají při modlitbě růženec?......126
Proč má Bůh devětadevadesát tzv. „krásných jmen"? ......... ,. 127
Jaké společenské postavení má „muslimský kněz"?.................... 128
Proč se muslimové modlí ke Ka'bö?............................................. 131
Co znamená muslimské vyznání víry?.........................................133
Proč mají muslimové dávat almužnu? .............. ......................... 134
Proč se muslimové musí tak dlouho postit? ................................135
Proč mají muslimové uskutečnit pouť do Mekky? ......................138
Proč se při svolávání к modlitbě užívá minaret? .........................142
Proč sledujeme v české společnosti odpor к mešitám? .............. 144
Jaké svátky zahrnuje islámský náboženský rok?.........................152
Mají muslimové kult svátých? ..................................................... 155
Jaký je rozdíl mezi sunnity a šťity?.......................................... .157



Historické a kulturní stereotypy o islámu ........... 163
Kdo je to ch alila?.......................................................................... 163
Co je to chalífát?...................................... ...................... 164
Kdo je vezír, emir a sultán?.......................................................... 166
Kdo je to šejk?................ .................................... ..................... 168
Kdo jsou dervíšové?...................................................................... 168
Kdo byli Maurové, Saracèni, ďaurové a mohamedáni? .............. 169
Nosí muslimové na hlavě turban?................................................ 172
Mají si muslimští muži nechat narůst vous?................................ 174
Proč muslimové na celém světě používají ustálené pozdravy? . .176
Co je to basmala, hamdala a takbír?............................................. 177
Proč muslimové stále opakují tzv. invokaci?................................ 179
Proč muslimové nejedí vepřové maso? ............. ..................... 180
Jsou muslimům odporní psi? ..................................................... 181
Proč mají muslimové v oblibě zelenou barvu? ....... .............. 183
Co znamená pro muslimy symbolika půlměsíce a hvězdy? ........ 185

Život muslima v toku času.......................................................... 189
V čem se islámský kalendář liší od gregoriánského? .............. 189
Jak muslimové slaví zrození dítěte?............................................. 192
Jak se muslimové dívají na manželský vztah?............................. 193
Jak vypadá muslimský pohřeb?................................................... 195
Proč jsou v islámských zemích dodnes živé mystické řády? 197
Proč je islámské umění tak strohé? ............................................ 199
Proč stoupenci fundamentalismu ničí kulturní památky? ..........203

Islámské náboženské právo — mýty a skutečnost...................207
Co znamená šarí'a a jak vznikla?..................................................207
Je šarí'atské trestní právo kruté? ........  ......................... 210
Kdo je to muftì? ......................................................................... .214
К čemu slouží právnická fatwa?................................................... 215



Proč byl Salman Rushdie odsouzen к smrti? ...............................216
Proč islám zakazuje požívání alkoholu? ......................................219
Co znamená balíček masa označený nápisem halál?...................221
Jak se islám staví к homosexualitě?............................................. 223
Co si muslimové myslí o antikoncepci a potratu? ....................... 225
Proč je v islámu uzákoněna polygamie? ......................................229
Musejí muslimské ženy chodit zahalené?.................................... 233
Není odsouzeníhodné, že muslimští vladaři měli harémy? ........ 237
Prosazuje islám ženskou obřízku? ............................................... 239
Je v islámu povinná mužská obřízka?.......................................... 241
Co znamená věno pro islámské manželství?................................ 242
Jak se islám dívá na rodinu a rodinný život? ...............................244
Může muslim svou ženu zapudit?................................................ 248
Jsou cizoložné ženy v islámských zemích kamenovány?.............250

V bludišti ideologických klišé ................................................... 253
Hrozí islám Západu „střetem civilizací"?......................................253
Je džihád svátá válka, která má zničit „křesťanskou civilizaci"? . 252
Jak se muslimové dívají na křesťanství a jeho vyznavače?..........260
Nenávidí muslimové křesťany za křížové výpravy? .....................262
Nenávidí muslimové židy?............................................................ 264
Potvrzuje Korán etickou oprávněnost terorismu?........................268
Co znamená pro muslimy sebevražedná akce?............................272
Jaký je rozdíl mezi islámem a islámským fundamentalismem? .275

Výběr z pramenů a literatury......................................................... 279
Rejstřík ..........................................................................................285


